

To the Decision Making

41. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000.

विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।

2. Passed 12th class with at least 50% marks.

बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।

3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination.

प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।

4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission.

प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following:

कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.

उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।

B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.

उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।

Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.

उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है। Prabhat passed the entrance exam and class XII with 80% and 60% marks and he could pay 30,000 at the time of admission. He was the oldest in his class.

प्रभात ने 80% और 60% अंकों के साथ प्रवेश परीक्षा एवं XII पास की। वह दाखिले के समय ₹ 30,000 का भुगतान कर सकता है। वह अपनी कक्षा में सर्वाधिक आयु वाला था।

- (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
- (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
- (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
- ✓ (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
 - (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है।

42. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

- 1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000. विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।
- 2. Passed 12th class with at least 50% marks. बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।
- 3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination. प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।
- 4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission. प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following: कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President. उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Ashok was born on 17th January 1982. He scored 65% and 75% marks in class XII and entrance exam respectively. He can pay 20,000 at the time of admission. अशोक का जन्म 17 जनवरी, 1982 को हुआ था। उसने कक्षा XII और प्रवेश परीक्षा में क्रमशः 65% तथा 75% अंक प्राप्त किये हैं। वह दाखिले के समय र 20,000 का भुगतान कर सकता है।

- (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
- (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
- ✓(c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
 - (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
 - (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है।

43. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

- 1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000.
- विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।
- 2. Passed 12th class with at least 50% marks.

बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।

3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination.

प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।

4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission.

प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following:

कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Pooja Jha was born on 12 June 1980. She can pay 30,000 at the time of admission. He has scored 45% and 85% marks in XII and entrance exam respectively.

पूजा झा का जन्म 12 जून 1980 को हुआ था। वह दाखिले के समय ₹ 30,000 का भुगतान कर सकती है। उसने 45% एवं 85% अंक क्रमशः कक्षा XII और प्रवेश परीक्षा में प्राप्त किये हैं। (1) (2) (3) (4)

- (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
- ✓ (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
 - (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
 - (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
 - (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है।

44. Directions: Following are the conditions for admission to a medical college-

निर्देश: मेडिकल कॉलेज में प्रवेश के लिए निम्नलिखित शर्तें हैं-

- 1. Minimum age of the student should be 18 years on 1.7.2000. विद्यार्थी की न्यूनतम आयु 1.7.2000 को 18 वर्ष होनी चाहिए।
- 2. Passed 12th class with at least 50% marks. बारहवीं कक्षा कम से कम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण।
- 3. Must have secured at least 60% marks in the entrance examination. प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 60% अंक प्राप्त होने चाहिए।
- 4. Be prepared to pay Rs.30000 at the time of admission. प्रवेश के समय 30000 रुपये का भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Any student who fulfils all the conditions except the following: कोई भी छात्र जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है :

- A. Subject to condition 2 above, but has secured 80% marks in the entrance examination, the case will be referred to the President.
- उपरोक्त शर्त 2 के अधीन, लेकिन प्रवेश परीक्षा में 80% अंक प्राप्त किए हैं, मामला प्रेसिडेंट को भेजा जाएगा।
- B. Subject to condition 4 above, but has secured at least Rs.15000 at the time of admission, the case will be referred to the Dean of the college.
- उपरोक्त शर्त 4 के अधीन, लेकिन प्रवेश के समय कम से कम ₹ 15000, मामला कॉलेज के डीन के पास भेजा जाएगा।
- Based on the above criteria, study carefully whether the candidates are eligible for this, recruitment process or not and give your answer. This matter is given to you on 1.12.2000.
- उपरोक्त मानदंडों के आधार पर, ध्यानपूर्वक अध्ययन करें कि क्या उम्मीदवार इसके लिए पात्र हैं, भर्ती प्रक्रिया है या नहीं और अपना उत्तर दें। यह मामला आपको 1.12.2000 को दिया गया है।

Abhishek has scored 58% and 85% marks in class XII and entrance exam respectively. He was born on 11 January 1982. He can pay 30,000 at the time of admission.

अभिषेक ने <u>58% और 85% अंक क्रमशः कक्षा XII</u> और प्रवेश परीक्षा में प्राप्त किये हैं। उसका जन्म 11 जनवरी, 1982 को हुआ था। वह दाखिले के समय ₹30,000 का भुगतान कर सकता है। (I) ✓ (२) ✓ (3) ✓ (Ч) ✓

- 🗸 (a) The stuent must be admitted./ छात्र को प्रवेश देना होगा।
 - (b) The matter is to be referred to the President, Ent./ मामला प्रेसिडेंट, प्रवेश को भेजा जाना है।
 - (c) The matter is to be referred to the Dean of the College. / मामला कॉलेज के डीन को भेजा जाना है।
 - (d) The information regarding any decision is incomplete. / किसी भी निर्णय की जानकारी अधूरी है।
 - (e) The student is not to be admitted. / छात्र को प्रवेश नहीं दिया जाना है।

45. Directions: Study the following information carefully and answer the questions given below.

- निर्देश: निम्नलिखित जानकारी का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।
- The following are the conditions for selection of a candidate in an organisation./किसी संगठन में उम्मीदवार के चयन की शर्तें निम्नलिखित हैं।
- The candidate should:/उम्मीदवार को चाहिए :
- (i) Have passed 12th class examination with at least 60% marks.
- कम से कम 60% अंकों के साथ 12वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
- (ii) Have passed graduation degree in any discipline with at least 55% marks.
- कम से कम 55% अंकों के साथ किसी भी विषय में स्नातक की डिग्री उत्तीर्ण की हो।
- (iii) Should not be less than 21 years and not more than 30 years of age as on 1.7.2016.
- 1.7.2016 को आयु 21 वर्ष से कम और 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- (iv) Should have a certificate/diploma/degree course in Computer Science.
- कंप्यूटर साइंस में सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/डिग्री कोर्स होना चाहिए।

Total Delice Market

In case of a candidate who fulfils all the conditions except the following-ऐसे उम्मीदवार के मामले में जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है-

A. In (ii) above but is a post graduate, the case may be referred to the Executive Director (ED).

उपरोक्त (ii) में है, लेकिन स्नातकोत्तर है, मामला कार्यकारी निदेशक (ईडी) को भेजा जा सकता है।

B. In (iv) above but has studied Computer Science as a subject in graduation, the case may be referred to the Vice President (VP).

उपरोक्त (iv) में, लेकिन स्नातक में एक विषय के रूप में कंप्यूटर विज्ञान का अध्ययन किया है, मामला वाइस प्रेसिडेंट (वीपी) को भेजा जा सकता है।

In each question below, details of a candidate are given, followed by a question and 5 courses of action. Select the course of action that applies to the person's candidature. All these cases are given to you as on 1.11.2016.

नीचे दिए गए प्रत्येक प्रश्न में, एक उम्मीदवार का विवरण, उसके बाद एक प्रश्न और कार्रवाई के 5 तरीके दिए गए हैं। उस कार्रवाई का चयन करें जो व्यक्ति की उम्मीदवारी पर लागू होती है। ये सभी मामले आपको 1.11.2016 की स्थिति के अनुसार दिए गए हैं। Manish is a commerce graduate with 57% marks. He had secured 73% marks in class 12 examination. He has studied Computer Science as one of the subject in class 12. His date of birth is 22.9.1990.

मनीष 57% अंकों के साथ वाणिज्य स्नातक है। उन्होंने 12वीं कक्षा की परीक्षा में 73% अंक हासिल किए थे। उन्होंने 12वीं कक्षा में एक विषय के रूप में कंप्यूटर विज्ञान का अध्ययन किया है। उनकी जन्म तिथि 22.9.1990 है।

- (a) If the case is to be referred to Executive Director./ यदि मामला कार्यकारी निदेशक को भेजा जाना है।
- (b) If the case is to be referred to Vice President./ यदि मामला वाइस प्रेजीडेंट को भेजा जाना है।
- (c) If the candidate is to be selected./ यदि उम्मीदवार का चयन किया जाना है।
- (d) If the information is inadequate to take a decision./ यदि निर्णय लेने के लिए जानकारी अपर्याप्त है।

46. Directions: Study the following information carefully and answer the questions given below.

निर्देश: निम्नलिखित जानकारी का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें। The following are the conditions for selection of a candidate in an organisation./किसी संगठन में उम्मीदवार के चयन की शर्तें निम्नलिखित हैं। The candidate should:/उम्मीदवार को चाहिए:

- (i) Have passed 12th class examination with at least 60% marks. कम से कम 60% अंकों के साथ 12वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
- (ii) Have passed graduation degree in any discipline with at least 55% marks. कम से कम 55% अंकों के साथ किसी भी विषय में स्नातक की डिग्री उत्तीर्ण की हो।
- (iii) Should not be less than 21 years and not more than 30 years of age as on 1.7.2016.
- 1.7.2016 को आयु 21 वर्ष से कम और 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- (iv) Should have a certificate/diploma/degree course in Computer Science. कंप्यूटर साइंस में सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/डिग्री कोर्स होना चाहिए।

In case of a candidate who fulfils all the conditions except the following-ऐसे उम्मीदवार के मामले में जो निम्नलिखित को छोड़कर सभी शर्तों को पूरा करता है-

A. In (ii) above but is a post graduate, the case may be referred to the Executive Director (ED).

उपरोक्त (ii) में है, लेकिन स्नातकोत्तर है, मामला कार्यकारी निदेशक (ईडी) को भेजा जा सकता है।

B. In (iv) above but has studied Computer Science as a subject in graduation, the case may be referred to the Vice President (VP).

उपरोक्त (iv) में, लेकिन स्नातक में एक विषय के रूप में कंप्यूटर विज्ञान का अध्ययन किया है, मामला वाइस प्रेसिडेंट (वीपी) को भेजा जा सकता है।

In each question below, details of a candidate are given, followed by a question and 5 courses of action. Select the course of action that applies to the person's candidature. All these cases are given to you as on 1.11.2016.

नीचे दिए गए प्रत्येक प्रश्न में, एक उम्मीदवार का विवरण, उसके बाद एक प्रश्न और कार्रवाई के 5 तरीके दिए गए हैं। उस कार्रवाई का चयन करें जो व्यक्ति की उम्मीदवारी पर लागू होती है। ये सभी मामले आपको 1.11.2016 की स्थिति के अनुसार दिए गए हैं। Renu has passed BA degree examination in second class with 56% marks and class 12 in First class with 68% marks. She has completed a diploma in Computer Science. She will be 35 years of age in November 2021.

रेनू ने बीए डिग्री की परीक्षा द्वितीय श्रेणी में 56% अंकों के साथ और 12वीं कक्षा 68% अंकों के साथ प्रथम श्रेणी में उत्तीर्ण की है। उन्होंने कंप्यूटर साइंस में डिप्लोमा पूरा किया है। नवंबर 2021 में वह 35 साल की हो जाएंगी। (i) ~(ii) ~(iii) ~(iv) ~

- (a) If the case is to be referred to Executive Director./ यदि मामला कार्यकारी निदेशक को भेजा जाना है।
- (b) If the case is to be referred to Vice President./ यदि मामला वाइस प्रेजीडेंट को भेजा जाना है।
- √(c) If the candidate is to be selected./ यदि उम्मीदवार का चयन किया जाना है।
 - (d) If the information is inadequate to take a decision./ यदि निर्णय लेने के लिए जानकारी अपर्याप्त है।
 - (e) If the candidate is not to be selected./ यदि उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।